
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА № 77 «ЭРУДИТ»
628615 ул. Интернациональная 45 А, г. Нижневартовск, ХМ АО - Ю гра, Тю менская область 

тел.: (3466) 26-07-87, 26-07-20, 26-00-68 тел. / факс: 26-07-87, 26-07-20 эл. почта dskv_77@ rnail.ru 
ИНН/КПП 8603032374 / 860301001 Р/счет 40204810300000000039 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 047162000

ПРИКАЗ
11.09.2014 №284
О назначении на 2014-2015 учебный год
ответственного за направление работы
по профилактике ДДТТ в МАДОУ
города Нижневартовска №77 «Эрудит»

В соответствии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дорожного движения», 
согласно приказу Министерства образования РФ № 354 от 09.07.1996 г. «О повышении 
безопасности дорожного движения детей и учащихся России», совместного указания 
департамента образования и молодежной политики ЖМАО-Югры и Управления 
ГИБДД по ХМАО-Югре от 25.11. 2010г. №869/87 «Об утверждении перечня 
необходимых нормативных актов в области детской дорожной безопасности», в целях 
организации в образовательном учреждении работы по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма и формирования у детей устойчивых навыков 
безопасного поведения на дороге,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Назначить ответственным в МАДОУ города Нижневартовска №77 «Эрудит» на 

2014-2015 учебный год за направление работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма Марданову Ф.Н., старшего воспитателя.

2. Мардановой Ф.Н., ответственному за работу по профилактике ДДТТ:
2.1. Обеспечить по мере необходимости своевременное обновление Паспорта 

дорожной безопасности образовательного учреждения.
2.2. Принимать участие в оформлении наблюдательного дела по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма на 2014-2015 учебный год.
2.3. Представить проект Программы мероприятий по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма (Приложение 1), Плана сотрудничества 
МАДОУ города Нижневартовска ДС№77 «Эрудит» с ОГИБДД УМВД России 
по городу Нижневартовску (Приложение 2) к утверждению.

2.4. Представить План сотрудничества МАДОУ города Нижневартовска ДС№77 
«Эрудит» с ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску на согласование 
в ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску. Срок: до 15.09.2014г.

mailto:dskv_77@rnail.ru


2.5. Осуществлять систематический контроль за выполнением Программы по 
«Правилам дорожного движения» (ПДД) и профилактических, воспитательных 
мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма, Планом сотрудничества МАДОУ города 
Нижневартовска ДС№77 «Эрудит» с ОГИБДД УМВД России по городу 
Нижневартовску.

2.6. Участвовать в организации работы по повышению квалификации воспитателей.
2.7. Осуществлять постоянные рабочие контакты с отделом государственной 

инспекции безопасности дорожного движения города, департаментом 
образования и родительским комитетом учреждения.

2.8. Обобщать опыт воспитательной работы по предупреждению несчастных случаев 
с детьми на дорогах.

2.9. Участвовать в создании и оборудовании уголков по ПДД, специальной 
площадки для практических занятий и информационных уголков по 
безопасности движения.

2.10. Участвовать в разработке безопасных путей движения воспитанников в 
микрорайоне учреждения, в создании соответствующей схемы.

2.11. Работу по пропаганде безопасности дорожного движения осуществлять в ДОО 
во взаимодействии с МБОУ «СОШ №42», учреждениями дополнительного 
образования детей.

2.12. Все факты дорожно-транспортных происшествий с воспитанниками ДОО и 
причины, повлекшие их, обсуждать с педагогами и родителями (законными 
представителями) с целью недопущения их повторения.

2.13. По запросу ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску предоставлять 
информацию о состоянии работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в ДОУ.

2.14. Проводить совместно с закрепленным инспектором ГИБДД не реже 2-х раз в год 
инструктаж с родителями воспитанников о необходимости соблюдения правил 
дорожного движения, особенно в присутствии детей, формирования у детей 
практических навыков безопасного поведения на дороге. Включать обсуждение 
вопросов по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 
тематику родительских собраний.

2.15. Проводить обязательный инструктаж «сопровождающих взрослых по правилам 
безопасного поведения на проезжей части при организации групповых 
экскурсий за пределы образовательной организации, выходах в театры, музеи и 
т.д.

2.16. Обеспечивать меры по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, 
проводить инструктаж по безопасности передвижения по дорогам 
организованных групп детей и их перевозки автомобильным транспортом (в 
случае проведения мероприятий, связанных с передвижением воспитанников по 
городу пешком или транспортными средствами).

2.17. Осуществлять контроль за своевременным обновлением информации на стенде 
по безопасности дорожного движения.

2.18. Пополнить содержание методического кабинета новыми методическими 
разработками, книгами, играми и т.д.

3. Д.Р.Кудайгуловой, заместителю заведующего по воспитательной и методической 
работе:

3.1. В рамках открытых занятий, семинаров организовать обучение педагогического 
коллектива по вопросам обучения детей навыкам безопасного поведения на 
дороге. ф '

3.2. Осуществлять систематический контроль за проведением плановой, учебной и 
воспитательной работы с воспитанниками.



4. Воспитателям всех возрастных групп:
4.1. Организовать в соответствии с возрастом воспитанников обучение по 

формированию навыков безопасного поведения на дороге.
4.2. На основе перспективного планирования, рекомендованного департаментом 

образования, Управлением ГИБДД, организовать обязательное систематическое 
обучение детей навыкам безопасного поведения на дороге, избрав приемлемые 
для дошкольного учреждения формы: занятия, прогулки, экскурсии, утренники, 
смотры-конкурсы и другие мероприятия.

4.3. К проведению мероприятий активно привлекать родителей.
4.4. С воспитанниками старших групп, при непосредственном участии родителей, 

составить индивидуальные схемы безопасного пути в ДОУ.
4.5. Отражать в планах образовательной деятельности наличие раздела 

«Профилактика ДДТТ».
4.6. Оборудовать в каждой группе уголки безопасности дорожного движения для 

детей и родителей, оснастив их наглядными материалами, соответствующими 
современным требованиям и возрасту детей; при оснащении групп использовать 
методические рекомендации УГИБДД «Правилам надо учить».

4.7. Проводить обязательную беседу с воспитанниками по правилам безопасного 
поведения на проезжей части при организации групповых экскурсий, выходах в 
театры, музеи и т.д. с обязательной регистрацией в «Журнале проведения бесед 
с воспитанниками по ОБЖ».

4.8. Сдавать ежемесячно отчет о проведении мероприятий по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма.

5. Проводить ежемесячно развлечения по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма. Ответственные: Василенко С. В., музыкальный 
руководитель, Яровая Н.И., музыкальный руководитель, Изиланова А.А., 
инструктор по физической культуре, Бадахшанова П.В., инструктор по физической

6. М.В.Гараевой, заместителю заведующего по административной и хозяйственной 
работе:

6.1. Оборудовать на территории ДОО площадку для организации практических 
занятий по правилам дорожного движения.

6.2. Организовать проверку состояния прилегающей территории к образовательной 
организации требованиям обеспечения безопасности дорожного движения.

6.3. Выявлять наиболее опасные места возле образовательной организации и 
подготовить предложения по дополнительному обустройству прилегающей 
территории ДОО знаками безопасности дорожного движения.

7. Утвердить Список документов, регламентирующих деятельность дошкольного 
образовательного учреждения по профилактике ДДТТ (Приложение 3).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

культуре.

Заведующий Е.Н.Ахтямова

С приказом ознакомлены:


